
Proposta Numero: DEL-2086-2024 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Autorizzazione a contrarre e indizione affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. 
b) del d.lgs. 36/2023, per l’affidamento della fornitura di n. 2 apparecchi radiologici portatili per 
esecuzione di esami a letto del paziente, da destinare alla S.C di Radiodiagnostica dello Stabilimento 
Ospedaliero Presidio Centrale “SS. Annunziata” di Taranto.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:

 con nota prot. n. 128983 del 03.07.2024, l’Area Gestione Tecnica Aziendale ha comunicato
il fuori uso del sistema di acquisizione immagini in uso presso il Reparto di Radiologia del
Presidio Ospedaliero Centrale Stabilimento “SS. Annunziata”;

 con  mail  istituzionale  del  09.07.2024,  il  Direttore  della  S.C  di  Radiodiagnostica  dello
Stabilimento Ospedaliero Presidio Centrale “SS. Annunziata” di Taranto, ha comunicato le
criticità  per  l’esecuzione  di  esami  a  letto  dei  pazienti  ricoverati,  a  causa  del  fuori  uso
dell’unico  apparecchio  portatile  presente  presso  la  Stabilimento  Ospedaliero  Presidio
Centrale  “SS. Annunziata”,  disposto dalla competente Area Gestione Tecnica,  chiedendo
pertanto con somma urgenza, l’acquisizione di n. 2  apparecchi radiologici portatili per le
esigenze assistenziali;

 l’Area Gestione Tecnica Aziendale ha confermato la necessità di provvedere all’acquisizione
di n. 2 apparecchi radiologici portatili, comunicando le relative caratteristiche tecniche;  

CONSIDERATO che:
- con deliberazione DG n. 532 del 05.03.2024 è stata aggiudicata la procedura aperta telematica di
rilievo comunitario, ai sensi degli art. 32 e 60 d.lgs. n. 50/2016, in n. 10 lotto distinti e separati, per
l’affidamento  della  fornitura  di  “Apparecchiature  Radiologiche”  per  le  necessità  del  Nuovo
Ospedale “San Cataldo” di Taranto;
-  il  lotto  n.  3 della  predetta  deliberazione,  aggiudicato alla ditta  Italray S.r.l.,  prevede la  stessa
tipologia di apparecchiature radiologiche denominate “Sistemi RX Torace” e richieste dal Direttore
della S.C. di Radiodiagnostica per l’esecuzione di esami a letto dei pazienti ricoverati;  

VISTO il  “Regolamento  aziendale  per  la  disciplina  delle  procedure  di  acquisto  in  economia”,
approvato con deliberazione DG n. 1189/15;

PRECISATO che l’importo complessivo presunto per la fornitura in esame è pari ad € 99.970,00
oltre IVA al 22%;

VISTO:
-l’art. 50 comma 1 lett. b) a tenore del quale le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei
contratti di forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’ articolo 14 mediante “affidamento



diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di
progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000 euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi
istituiti dalla stazione appaltante”;
-l’art.  17,  comma 2  del  D.  lgs.vo  36/2023 che  prevede  che,  in  casi  di  affidamento  diretto,  la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico professionale;

RITENUTO, pertanto, in  considerazione  dell’importo  presunto  della  fornitura  in  oggetto  di
provvedere all’affidamento diretto attraverso la piattaforma regionale di e-procurement “Empulia”,
con invito a formulare offerta inoltrato alla ditta Italray S.r.l. risultata aggiudicataria della procedura
aperta telematica di rilievo comunitario, ai sensi degli art. 32 e 60 d.lgs. n. 50/2016, in n. 10 lotto
distinti  e  separati,  per  l’affidamento  della  fornitura  di  “Apparecchiature  Radiologiche”  per  le
necessità  del  Nuovo  Ospedale  “San  Cataldo”  di  Taranto,  relativamente  al  lotto  n.  3,  per  aver
presentato migliore offerta;

VISTO che  l’Area  Gestione  del  Patrimonio  ha  predisposto  gli  schemi  della  documentazione
necessaria -  lettera di invito e relativi  allegati,  agli  atti  d’ufficio,  il  cui contenuto si  ha qui per
richiamato per costituire parte integrante del presente provvedimento;

RITENUTO, per quanto premesso e considerato, di dover procedere in merito;

L'estensore, Coadiutore Amministrativo, Dott.ssa Chiara Anna Reccia

L'istruttore, Collaboratore Amministrativo, Dott.ssa Ivana Panettieri

Il Direttore S.C. “Area Gestione del Patrimonio”, Dott. Lorenzo Francesco Russo

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. DI AUTORIZZARE a contrarre e contestualmente di disporre un affidamento diretto, ai
sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023, di n. 2 apparecchi radiologici portatili
per esecuzione di esami a letto del paziente, da destinare alla S.C di Radiodiagnostica
dello  Stabilimento  Ospedaliero  Presidio  Centrale  “SS.  Annunziata”  di  Taranto, da
espletarsi attraverso la piattaforma regionale di e-procurement “Empulia”, con invito a
formulare offerta inoltrato alla ditta Italray S.r.l. sulla base degli atti predisposti dall'Area
Gestione del Patrimonio e depositati agli atti d'ufficio;

2. DI STABILIRE che l’importo complessivo presunto posto a base della negoziazione per
la  fornitura  in  oggetto è  pari  ad  €  99.970,00  oltre  IVA al  22%,  per  un  totale  di  €
121.963,40 IVA al 22% compresa;



3. DI DARE ATTO che la spesa relativa alla presente procedura di gara sarà registrata con
successivo provvedimento di affidamento della fornitura;

4. DI  NOMINARE Responsabile  Unico  del  Procedimento  il  dott.  Lorenzo  Francesco
Russo, Direttore della S.C. “Area Gestione del Patrimonio”;

5. DI  NOMINARE, Direttore  dell'Esecuzione  del  Contratto,  il  Direttore  della  S.C.  di
Radiodiagnostica del P.O. Centrale, Dott. Carmine Di Stasi;

6. DI  DICHIARARE il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo  ai  sensi
dell’art. 3 comma 26 della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet
aziendale.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


